Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Vznik a zánik obce

Bakalářská práce

Autor: Natálie Benediktová

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň, 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vznik a zánik obce“ vypracovala

samostatně a v práci jsem uvedla veškerou použitou literaturu a prameny.

V Plzni, dne 18. března 2021

Natálie Benediktová

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu JUDr. Tomáši

Loudovi, CSc. za cenné rady a čas, který mi věnoval při konzultacích.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 8

1 Vymezení pojmu obec ............................................................................................. 9

1.1 Znaky obce ....................................................................................................... 9

1.1.1 Území obce ................................................................................................. 9

1.1.2 Občané obce ................................................................................................ 9

1.2 Funkce obce ...................................................................................................... 9

1.3 Majetek obce ................................................................................................... 10

1.4 Symboly .......................................................................................................... 10

1.4.1 Znak .......................................................................................................... 11

1.4.2 Prapor (vlajka) .......................................................................................... 11

1.4.3 Razítko (pečeť) ......................................................................................... 11

1.4.4 Jiné symboly ............................................................................................. 11

2 Členění obcí ........................................................................................................... 13

2.1.1 Členění podle počtu obyvatel ................................................................... 13

2.1.2 Členění obcí dle činnosti obecních úřadů ................................................. 14

3 Orgány obce ........................................................................................................... 17

3.1 Zastupitelstvo obce ......................................................................................... 17

3.2 Rada obce ....................................................................................................... 19

3.3 Starosta obce ................................................................................................... 20

3.4 Místostarosta ................................................................................................... 21

3.5 Obecní úřad ..................................................................................................... 22

3.6 Tajemník obecního úřadu ............................................................................... 23

3.7 Komise ............................................................................................................ 24

3.8 Zvláštní orgány obce ...................................................................................... 24

3.9 Výbory zastupitelstva obce ............................................................................. 25

3.10 Obecní policie ............................................................................................. 26

4 Vznik obce ............................................................................................................. 28

4.1 Oddělení části obce ......................................................................................... 28

4.2 Sloučení a připojení obce ............................................................................... 30

4.3 Změny hranic obcí .......................................................................................... 31

4.4 Změna nebo zrušení vojenského újezdu ......................................................... 32

5 Zánik obce .............................................................................................................. 33

5.1 Sloučení obce .................................................................................................. 33

5.2 Připojení obce ................................................................................................. 33

5.3 Zánik obce postupným vysídlením po roce 1945 ........................................... 33

5.4 Zánik obce živelnou pohromou ...................................................................... 34

5.5 Zánik obce těžbou uhlí ................................................................................... 34

6 Vznik města Domažlice ......................................................................................... 36

6.1 Celní osada Domažlice ................................................................................... 36

6.2 Založení královského opevnění města Domažlice ......................................... 36

6.3 Domažlice v období vlády Lucemburků ........................................................ 36

6.4 Domažlice v období husitských válek ............................................................ 37

6.5 Bitva u Domažlic ............................................................................................ 38

6.6 Město ve 2. polovině 15. století a v16. století ................................................ 38

6.7 Domažlice v období třicetileté války .............................................................. 39

6.8 Domažlice v průběhu 18. století ..................................................................... 40

6.9 Domažlice v19. století .................................................................................... 40

6.10 Domažlice ve 20. a na počátku 21. století................................................... 42

7 Zaniklé obce na Domažlicku.................................................................................. 43

7.1 Lísková ........................................................................................................... 43

7.1.1 Poloha a pozůstatky .................................................................................. 45

7.2 Myslív ............................................................................................................. 45

7.2.1 Poloha a pozůstatky .................................................................................. 48

7.3 Pleš .................................................................................................................. 49

7.3.1 Poloha a pozůstatky .................................................................................. 51

7.3.2 Plešské kostely .......................................................................................... 51

7.3.3 Rösslerova vilka č. p. 73 ........................................................................... 52

7.4 Slatiny ............................................................................................................. 54

7.5 Poloha a pozůstatky ........................................................................................ 54

Závěr ............................................................................................................................. 55

Resumé ......................................................................................................................... 56

Seznam použité literatury ............................................................................................. 57

Příloha ........................................................................................................................... 59

8

Úvod

Dané téma „Vznik a zánik obce“ jsem si pro svojí bakalářskou práci vybrala, neboť mě

zaujalo a přijde mi zajímavé. Domnívám se, že mnohdy lidé ani nevědí o zaniklých obcích ve

svém okolí nebo nevědí jakým způsobem zanikly. Během psaní mé bakalářské práce získám

mnoho nových informací, seznámím se s historickým vznikem města Domažlice a se zánikem

čtyř obcí na Domažlicku. Město Domažlice jsem si vybrala, jelikož pocházím z tohoto okresu

a obce na Domažlicku zanikly z důvodu pohraničního pásma, kdy se obce dostávaly po roce

1945 do zakázaného pásma.

První tři kapitoly se budu věnovat obci. První kapitola bude o vymezení pojmu obec,

zde budu obec definovat a uvedu i znaky obce, funkce obce, majetek obce a její symboly. Ve

druhé kapitole budu popisovat členění obce podle počtu obyvatel a podle činnosti obecního

úřadu. Ve třetí kapitole se budu věnovat jednotlivým orgánům obce.

Čtvrtá a pátá kapitola je už více zaměřena na dané téma „Vznik a zánik obce“. Ve čtvrté

kapitole budou uvedeny možné vzniky obcí dle platné právní úpravy. V páté kapitole budu

popisovat, jak mohou zaniknout obce na území České republiky. Více se zaměřím na zánik

obce vysídlením po roce 1945, živelnou pohromou a těžbou uhlí, kdy vždy uvedu i města, která

takto zanikla.

V šesté a sedmé kapitole se budu věnovat Domažlicku. V šesté kapitole budu popisovat

historický vznik města Domažlice. Sedmá kapitola bude zaměřena na čtyři obce, které zanikly

příčinou vytvoření hraničního pásma v letech 1950-1960. Bude se jednat o obce Lísková,

Myslív, Pleš a Slatiny, u nichž uvedu postupné rozrůstání obcí až do zániku, také zde zmíním,

zda se z obcí něco zachovalo do současnosti.

Cílem mé práce bude seznámit čtenáře s pojmem obec, s problematikou vzniku a zániku

obce a také informovat o vzniku města Domažlice a zaniklých obcí na Domažlicku.

9

1 Vymezení pojmu obec

Podle současné právní úpravy je obec chápána jako základní územní samosprávný

celek, také ji lze definovat jako společenství občanů. Obec tvoří územní celek, který je vymezen

hranicí území. Obec je veřejnoprávní korporace, která má vlastní majetek a v právních vztazích

vystupuje svým jménem a také nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.1

Mezi základní úkoly obce patří pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů, řádně hospodařit se svým majetkem, kdy obec musí majetek využívat účelně a

hospodárně.2

1.1 Znaky obce

1.1.1 Území obce

Obec je územní celek, který se rozkládá na katastrálním území. Katastrální území může

mít obec jen jedno nebo i více a tyto území jsou vyznačena v územních plánech obce. Území

obce se dělí na intravilán a extravilán. Intravilán lze definovat jako část obce, která je určena k

obývání nebo je zabydlena, pozemky mají větší finanční hodnotu. Extravilán lze chápat jako

část obce, která je tvořena pozemky, zemědělskou půdou, lesy a pozemky mají nižší finanční

hodnotu. Újezd je vojenský prostor, který je v působnosti Ministerstva obrany ČR a platí zde

zvláštní právní předpisy.

1.1.2 Občané obce

Za občany obce lze považovat osoby, které mají trvalý pobyt, čestné občanství nebo

právnické osoby se sídlem na území obce a ostatní fyzické a právnické osoby. Občané se mohou

na záležitostech obce podílet přímo a nepřímo. Přímo se občané mohou podílet dobrovolnou

činností v komisích obecního úřadu, účastnit se veřejných schůzí nebo účastnit se v místním

referendu. Nepřímo se občané mohou podílet prostřednictvím volených zástupců do

zastupitelstva ve veřejných komunálních volbách.3

1.2 Funkce obce

Funkce, které vykonává obec se dělí na samosprávní a státní. Ve funkci samosprávní se

obec spravuje sama, také spravuje záležitosti obce a záležitosti občanů prostřednictvím svých

1 Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), §1, 2

[…]


Dolní Úpor Vysídleno po roce 1945 1950-1960 Zcela zničena

Draha Hraniční pásmo 1950-1960 Částečně zničena

Eisendorfská Huť Hraniční pásmo 1950-1960 Částečně zničena

Frančina Huť Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Františtina Huť Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Hamerský mlýn Nespecifikováno 1960-1970 Zcela zničena

Hansadl Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Herštejnské Chalupy Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Hleďsebe Vysídleno po roce 1945 Nespecifikováno Částečně zničena

Horka Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Horní Baldov Nespecifikováno Po roce 1945 Ohrožená

Horní Huť Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Hraničná Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Jánská Huť Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Jindřichova Hora Hraniční pásmo Nespecifikováno Částečně zničena

Karlova Huť Vysídleno po roce 1945 1950-1960 Částečně zničena

Korytany Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Zcela zničena

Křížová Huť Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Kubička Hraniční pásmo 1945-1955 Zcela zničena

Lísková Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Lískovec Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Liščí Hora Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Lučina Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Malý Horšín Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Malý Myslív Hraniční pásmo 1945-1950 Zcela zničena

Martini Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Mladé Korytany Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Mlynářka Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Modl Hraniční pásmo 1945-1950 Zcela zničena
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Mostek Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Myslív Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Mýtnice Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Na Drahách Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Na Lesní louce Hraniční pásmo 1945-1950 Zcela zničena

Na Samotě Nespecifikováno 1945-1950 Zcela zničena

Nemanice Hraniční pásmo Po roce 1945 Částečně zničena

Nemaničky Hraniční pásmo Po roce 1945 Zcela zničena

Německá Kubice Vysídleno po roce 1945 Nespecifikováno Částečně zničena

Nová Huť Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Částečně zničena

Novosedelské Hutě Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Částečně zničena

Novosedly Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Oslí Domky Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Ostrov Vysídleno po roce 1945 Nespecifikováno Částečně zničena

Ovčí Vrch Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Zcela zničena

Petrova Samota Hraniční pásmo 1945-1950 Zcela zničena

Pfaffenberg Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Pila Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Pláně Hraniční pásmo Po roce 1945 Částečně zničena

Pleš Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Pomezí Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Částečně zničena

Pozorka Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Zcela zničena

Rabov Hraniční pásmo Po roce 1945 Zcela zničena

Rudolfova Pila Vysídleno po roce 1945 1950-1960 Zcela zničena

Ruštejn Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Růžov Vysídleno po roce 1945 Po roce 1945 Zcela zničena

Sezemín Vysídleno po roce 1945 Nespecifikováno Částečně zničena

Skláře Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Slatiny Hraniční pásmo 1945-1955 Zcela zničena

Stará Huť Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Studánky Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Částečně zničena

Svatá Anna Hraniční pásmo 1945-1950 Částečně zničena

Šnory Nespecifikováno Po roce 1945 Zcela zničena

Švarcava Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

U Drvaře Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

U Mlýna Nespecifikováno 1945-1950 Zcela zničena

U Pavla Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

U Ševce Hraniční pásmo Nespecifikováno Zcela zničena

Úpor Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Václav Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Valddorf Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Valtířov Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Velký Horšín Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Vyhlídka Hraniční pásmo 1950-1960 Zcela zničena

Waldorf Vysídleno po roce 1945 1945-1950 Zcela zničena

Železná Hraniční pásmo Po roce 1945 Částečně zničena
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Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?menu=11&okr=3401 Zaniklé obce – okres

Domažlice
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