F ová
C >
E
K >

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autorka: Natálie Benediktová

Název : Vznik a zánik obce

Vedoucí :JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Téma a cíl :

Práce se zabývá z teoretického, legislativního i praktického hlediska velmi zajímavým tématem, jehož možností však bylo využito jen ve velmi malém rozsahu.

Obsahové zpracování :

Téma je zpracováno s částečnou výjimkou oddílu o způsobech zániku obce ryze popisným způsobem. Vůbec není jasná funkce prvních 32 stran, kde se v podstatě jen reprodukuje notorické učebnicové poznatky. Ke cti autorky je třeba konstatovat, že tato reprodukce je v zásadě správná. Definice vesnice s obyvatelstvem zaměstnaným převážně v zemědělství by nicméně obstála naposled asi před 60 lety.

Formální stránka :

Autorka v zásadě využívá adekvátní literatury a styl je kultivovaný. Celý obsah je však na literatuře nadměrně závislý a přínos autorky spočívá víceméně v propojení reprodukováných poznatků z teorie územní samosprávy, způsobů zániku obce a osudů obcí na Domažlicku.

Závěry :

Autorka zcela pominula současnou diskuse o možnostech zániku obcí z pohledu postavení samosprávy. Tím je také obtížné uvést nějaké legislativní nebo praktické závěry a přenést se přes popisný charakter práce.

Navrhované hodnocení : dobře

Otázky :

1. Jaké jsou ústavněprávní limity legislativní úpravy zániku obcí?
2. Jaké jsou podle názoru autorky perspektivy zániku obcí dobrovolným sloučením?

JUDr. Miloš Matula, CSc.